
UNIONE NOVARESE 2000 
 

Unione dei Comuni di 

 Caltignaga - Fara Novarese - Briona 
 

 

 

          Deliberazione n.  1 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE 
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONI CON I CAAF PER LE PRESTAZIONI SOCIALI 

AGEVOLATE. 

 

 L’anno duemilasedici addì quattordici del mese di gennaio alle ore 18.30 nella sala 

Giunta del Comune di Caltignaga, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la 

Giunta dell'Unione. 

 

    Fatto l’appello nominale, risultano:      

 

 

   Presenti Assenti 

 

1 

 

GARONE RAFFAELLA 

 

Presidente 

 

X 

 

- 

 

2 

 

BORIANI MAURIZIO 

 

Assessore 

 

X 

 

- 

 

3 

 

PROLO ENNIO 

 

Assessore 

 

X 

 

- 

   

Totale   n.  

 

3 

 

- 

 

 

 

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione, Dott. Francesco Lella ai sensi dell’art. 97, 

comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 31 del vigente Statuto. 

 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, la dott.ssa Raffaella Garone, 

nella sua qualità di Presidente dell'Unione, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, 

invita la Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 



G.U. n. 1 del 14/01/2016 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONI CON I CAAF PER LE PRESTAZIONI SOCIALI 

AGEVOLATE. 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

PREMESSO: 

 che i Comuni in base al D.M. 25 maggio 2001 n. 337, devono ricevere le domande relative 

alla concessione dell’assegno di maternità e/o nuclei familiari con tre figli minori, corredate 

dall’attestazione Inps relativa all’Isee o, in mancanza di quest’ultima, devono ricevere la 

Dichiarazione Sostitutiva Unica, inviarla all’Inps e consegnare al richiedente l’attestazione 

Inps che certifica l’Isee; trasmettere all’Inps l’elenco dei soggetti ai quali tali assegni sono stati 

concessi per il successivo pagamento; 

 che il decreto 28 dicembre 2007 ha fissato i criteri per la definizione della compensazione 

della spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica per i clienti economicamente 

svantaggiati e per i clienti in gravi condizioni di salute; 

 che l’articolo 46, del decreto legge n. 248 del 31/12/2007 ha previsto, tramite  successivo 

decreto interministeriale, l’estensione al settore del gas naturale di quanto disposto 

dall’articolo 1, comma 375, della legge n. 266/05; 

 che i Comuni di Briona, Caltignaga e Fara Novarese, che erogano servizi sociali agevolati per 

i quali i richiedenti devono presentare apposita domanda correlata dell’attestazione Isee, 

intendono affidare a terzi, sulla base di apposita convenzione, tali servizi; 

 

DATO ATTO che i Comuni di Briona, Caltignaga e Fara Novarese,  ai sensi dell’art. 5 del 

vigente Statuto unionale, hanno trasferito all’Unione Novarese 2000 le funzioni “progettazione e 

gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini, 

secondo quanto previsto dall'articolo 118, quarto comma, della Costituzione” e “edilizia 

scolastica, organizzazione e gestione dei servizi scolastici”, con deliberazioni di Consiglio 

comunale n. 25 del 28/11/2012 Briona, n. 28 del 27/11/2012 Caltignaga e n. 32 del 26/11/2012 

Fara Novarese; 

 

CONSIDERATO che l’Unione subentra in tutti i rapporti giuridici ed economici relativi alle 

funzioni trasferite dai Comuni con le sopracitate DCC, derivandone necessariamente 

l’assunzione da parte dell’Unione dei relativi impegni di spesa e obbligazioni, onde non 

provocare una dannosa interruzione dei servizi attualmente in essere; 

 

RITENUTO, pertanto, a seguito del suindicato subentro, dover provvedere alla stipula delle 

convenzioni per prestazioni sociali agevolate con i seguenti CAAF, che si sono resi disponibili 

ad effettuare il servizio suindicato: 

- CAAF SSP CISL SRL; 

- SPAC UIL SRL; 

 

VISTE le bozze di convenzione, allegate al presente atto sotto le lettere a),b),c),d); 

 

DATO ATTO che sono state stanziate adeguate somme ai competenti capitoli di bilancio; 

 

VISTI: 

 lo Statuto dell’Unione Novarese 2000; 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 

RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui all’art. 49, comma 1, d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

 



PROPONE 

 

1. Di approvare gli schemi di convenzione con i Caaf SSP CISL SRL e CAAF UIL SPA, per la 

gestione delle pratiche assegno nucleo familiare e maternità e per le pratiche relative al 

“bonus tariffa sociale” (energia/gas) che, allegate al presente atto con le lettere a),b),c),d, ne 

formano parte integrante e sostanziale, dando specifico mandato ai competenti Responsabili 

di servizio per gli atti necessari e conseguenti; 

 

2. Di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 u.c. D. Lgs. 267/2000. 

 

 
PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

(art.49, comma 1, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

 
Il Responsabile del Servizio Amministrativo esprime parere favorevole in merito alla regolarità 

tecnica della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 1 del 14/01/2016 ai  sensi del 1° comma 

dell’art. 49 del D. LGS. 267/2000. 

Lì 14/01/2016 

 

                                                                                  Il Responsabile del Servizio 

             Marzia Cominola 

               Firmato 

_____________________________________________________________ 

 

PARERE EPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(art. 49, comma 1, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità 

contabile della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 1 del 14/01/2016 ai sensi del comma 1° 

dell’art. 49 del D. LGS. 267/2000. 

Lì 14/01/2016 

 

                                                                                    Il Responsabile del Servizio 

                    Franca Volpi Spagnolini 

               Firmato 

_______________________________________________________________________ 

 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed i conseguenti pareri favorevoli rilasciati dai 

competenti responsabili di servizio; 

  

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 

 

 

SUCCESSIVAMENTE, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme 

previsti dallo Statuto, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa deliberazione, 

ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 



Letto, approvato e sottoscritto. 

       IL PRESIDENTE                      IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

F.to Dott.ssa Raffaella Garone                   F.to  Dott. Francesco Lella 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione 

Novarese 2000 per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  

 

Lì 21/03/2016 

                                           IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

                                                                              F.to    Dott. Francesco Lella 

                                                                              

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 

D. Lgs. 267/2000.  

 

 

  Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, 

del D. Lgs. 267/2000). 

 

 

                                                        IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

              F.to Dott. Francesco Lella 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

 

Lì 21/03/2016 

 

        IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

        F.to      Dott. Francesco Lella 

  

 

 

 

 

 

 
 


